Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Secretaria da Saúde do Rio Grande do Sul (SES/RS)

 Escola de Saúde Pública (ESP/RS)
Processo Seletivo Público para Ingresso na Residência Médica – março de 2025

Edital Nº 03/2024

EDITAL Nº 06/2024 – RESULTADO DA BANCA DE AFERIÇÃO DAS VAGAS RESERVADAS ÀS AÇÕES
AFIRMATIVAS – PCD

A Secretaria da Saúde do Rio Grande do Sul, através da Escola de Saúde Pública (SES - ESP/RS), no uso de
suas atribuições e em conformidade com o Edital de Abertura nº 02/2024 e suas alterações, torna público o presente
edital, com o resultado dos candidatos abaixo relacionados para Aferição da documentação referente a cota PCD
realizada por Comissão Especial, conforme segue.

APROVADOS

Escola de Saude Publica SES/RS - Hospital Psiquiatrico Sao Pedro - Psiquiatria

NOME INSCRIÇÃO NOTA TOTAL  CLASSIFICAÇÃO
PCD

JULIA PAZZINI TRAUTENMULLER 92402161303-2 73,00 2

EDUARDA NARDINO BIOLCHI 92402179710-6 70,00 3

EDUARDA CRISTINA SPERANDIO PUFF 92402174470-1 69,00 4

RENATA RYCHECKI DA SILVEIRA LOPES 92402189250-8 68,20 5

ANA PAULA DINIZ GONCALVES DRUMOND 92402144296-7 65,00 6

CLAUDIO HENRIQUE HIMAUARI 92402173097-2 59,00 7

JULIANA BERNABé SILES 92402178052-1 59,00 8

PAULO SERGIO SILVA ROCHA 92402190684-0 58,00 9

JANAINA RIBEIRO FRANçA 92402153696-5 55,00 10

SHARA SIMAO 92402167779-7 55,00 11

ROGERIO RIBEIRO DE CARVALHO 92402175825-6 52,00 12

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

INDEFERIDOS

Escola de Saude Publica SES/RS - Hospital Psiquiatrico Sao Pedro - Psiquiatria

NOME INSCRIÇÃO NOTA TOTAL  MOTIVO

LUCAS SOARES
GUIMARAES

92402178376-0 51,00

O documento comprabatório
anexado informa acuidade visual
(PAM) = 20/40 (olho direito) e
20/50 (olho esquerdo), conforme
laudo de 12/08/2024, e acuidade
visual (PAM) com correção =
20/25 em ambos os olhos,
segundo o laudo de 31/07/2024.
Dessa forma, a deficiência não se
enquandra no Decreto Estadual nº
56.229/2021.

PEDRO VíTOR QUEIROZ
CRUVINEL

92402191304-9 73,00

O documento comprabatório
anexado é assinado por um
psicólogo, e não por um
médico.

Escola de Saude Publica - Medicina de Familia e Comunidade - Farroupilha - Medicina de
Familia e Comunidade

NOME INSCRIÇÃO NOTA TOTAL  MOTIVO

BRENDA QUADRO
SENDROSKI

92402169138-3 69,00
O documento comprabatório
anexado é do ano de 2019.

Os Candidatos com resultado da aferição reprovada poderão interpor recurso pelo email:
secacademica@saude.rs.gov.br até as 12h00min do dia 19/12/2024.

Candidatos aprovados não tem garantia de vagas, trata-se apenas de uma etapa do processo. A chamada para
matrícula será feita de acordo com as vagas publicadas no edital conforme cronograma ja publicado.

Porto Alegre, 17 de dezembro de 2024.

Maria Antônia Heck

   Chefia da DAPES - ESP - SES/RS

Teresinha Valduga Cardoso

Diretora da Escola de Saúde Pública - ESP/RS

http://www.fundatec.org.br/
mailto:secacademica@saude.rs.gov.br